
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “PARMIGIANINO” 
Piazzale Rondani, 1– 43125 Parma -Tel. 0521/233874 

e-mail: pric83600p@istruzione.it  

PEC: pric83600p@pec.istruzione.it 

web: www.icparmigianino.edu.it – Codice fiscale: 80010870345  

 
                   
                                                  Parma, 27 ottobre 2024 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
 

VISTE le seguenti disposizioni normative e regolamentari: 
 

➢ il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n.827 e s.m.i.; 

➢ la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

➢ la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”; 

➢ il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

➢ il Decreto Interministeriale 129/2018 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

➢ il D.L.vo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

➢ il D.L.vo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii. 
➢ DATO ATTO della necessità di affidare i CORSI SPORTIVI relativi alle scuole primarie, per garantire il 

servizio agli alunni e alle famiglie; 
➢ CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire l’attività sportiva agli alunni; 
➢ DATO ATTO dell’assenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale tipologia di affidamento; 
➢ CONSIDERATO che, l’operatore economico “CENTRO SPORTIVO ITALIANO” - Comitato Provinciale di 

Parma, con sede in Parma, P. le Matteotti 9 offre i servizi e le pratiche sportive maggiormente 
rispondenti ai fabbisogni dell’Istituto; 

➢ TENUTO CONTO che benché il suddetto operatore risulti essere l’affidatario uscente, l’Istituto 
intende riaffidare il contratto all’operatore medesimo, essendo sussistenti entrambi i seguenti 
presupposti indicati dall’art. 49, comma 4, del Decreto Legislativo n. 36/2023: 
dell’accurata esecuzione del precedente contratto, della competitività del prezzo offerto rispetto alla 
media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento, e della soluzione specifica alle 
esigenze di Codesta Istituzione scolastica; 

➢ ACQUISITA l’offerta dell’operatore, nella quale sono stati indicati gli elementi tecnico-economici; 
➢ TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante ha verificato la sussistenza in capo all’operatore dei 

requisiti di capacità generale e speciale, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del Decreto Legislativo n. 
36/2023; 

➢ RILEVATA la necessità di concedere agli alunni delle scuole primarie Cocconi e Corridoni l’accesso ai 
corsi di pratica sportiva, erogati da istruttori specializzati;  

➢ VISTO il carattere d’urgenza del servizio per garantire l’erogazione nell’a.s. 2024/2025; 

P
R

IC
83

60
0P

 -
 A

B
7A

7C
B

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

54
54

 -
 3

0/
09

/2
02

4 
- 

V
I.2

 -
 I

Firmato digitalmente da Antonino Candela



DETERMINA 
 

per i motivi espressi nella premessa: 
 

✓ di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo n. 36/2023, l’affidamento 
diretto, dei servizi aventi ad oggetto i CORSI SPORTIVI all’operatore economico “CENTRO SPORTIVO 
ITALIANO” - Comitato Provinciale di Parma, con sede in Parma, P. le Matteotti 9 per l’erogazione dei 
corsi di: GIOCO SPORT - MINIBASKET – KARATE - JUDO – DANZA – PALLAVOLO – HIP-HOP al costo di 
30,00 euro (trenta/00) IVA compresa, per ogni ora prestata da ciascun istruttore specializzato, per 
un massimo di 654 ore (da rendicontare) con erogazione del servizio dal 07/10/2024 al 31/05/2025; 

✓ di autorizzare la spesa complessiva massima di € 19.620,00 IVA compresa, da imputare sul capitolo 
di bilancio P01.7 Attività sportive dell’esercizio finanziario 2024; 

✓ che compenso, tenuto conto delle ore effettivamente erogate, verrà liquidato in un'unica soluzione 
a prestazione completata, sulla base della fattura elettronica che il CSI emetterà a carico di Codesta 
Istituzione scolastica;  

✓ di nominare l’Ing. Antonino Candela quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15, 
comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, 
commi 7 e 8, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e dell’Allegato II.14 al suddetto Decreto Legislativo 
n. 36/2023; 

✓ di pubblicare il presente atto nella sezione “Amministrazione trasparente” di Codesta Istituzione 
scolastica. 

 
 
 
                                                                                                             Il Dirigente Scolastico 
                                                           Ing. Antonino Candela  

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
  e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.lgs. 39/93 

P
R

IC
83

60
0P

 -
 A

B
7A

7C
B

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

54
54

 -
 3

0/
09

/2
02

4 
- 

V
I.2

 -
 I

Firmato digitalmente da Antonino Candela


		2024-10-07T17:21:38+0200
	ANTONINO CANDELA




